
Илимий иш-чаралар жана конференциялар 

Чет тилдер институтунун ишинде илимий ишмердүүлүк маанилүү орунду ээлейт. Институт 
мугалимдердин жана студенттердин арасында илимий изилдөөлөрдү активдүү колдоо, 
шыктандыруу жаатында ыңгайлуу шарттарды түзүп, ар кандай илимий иш-чараларды уюштуруп 
келет.  

Изилдөөнүн негизги багыттары 

Институттун окутуучулары жана аспиранттары лингвистика, маданияттар аралык байланыш, чет 
тилдерди окутуунун методикасы жана котормо жаатында илимий изилдөөлөр менен 
алектенишет. Изилдөөнүн чордону тил илиминин актуалдуу проблемалары, кош тилдүүлүк, 
когнитивдик лингвистика, ошондой эле коммуникациянын маданий аспектилери болуп саналат. 
Аталган изилдөөлѳр тил илиминин өнүгүшүнө салым кошуп, билим берүү программаларын 
өркүндөтөт.   

Ааламдашуу шартында котормо жана маданияттар аралык коммуникация багыттары барган 
сайын суроо-талапка ээ болуусуна байланыштуу, аталган багыттардын маселелерине өзгөчө 
көңүл бурулууда. Институт ошондой эле тилдерди окутуунун жаңы ыкмаларын активдүү 
изилдеп, өз изилдөөлөрүнүн натыйжаларын окуу процессине киргизүүдө.  

Үзгүлтүксүз илимий конференциялар жана форумдар 

Институтта жыл сайын илимий конференциялар өткөрүлүп, анда тил илиминин 
актуалдуу маселелери, маданияттар аралык байланыш жана окутуу методикасы 
талкууланат. Мындай конференциялардын катарында:  

•“Когнитивдик лингвистиканын актуалдуу маселелери” – когнитивдик илим 
тармагындагы изилдөөлөргө жана аны тил үйрөнүүдө колдонууга арналган 
конференция. 
• “Прагмалингвистика жана маданияттар аралык коммуникация” – 
прагматика маселелерин жана маданияттар аралык коммуникациянын 
өзгөчөлүктөрүн көтөргөн форум. 
• «Лингвокультурологиянын актуалдуу проблемалары» - тил менен 
маданияттын байланышын изилдөөгө багытталган конференция.  

 



Мындан тышкары, чет тилдер институтунун студенттери үзгүлтүксүз студенттик 
конференцияларга жана илимий иш сынактарына катышып, өз изилдөөлөрүн сунуштап, 
кесиптештери менен тажрыйба алмаша алышат. 

Басылмалар жана илимий долбоорлор 

Институттун окутуучулары өз изилдөөлөрүнүн натыйжаларын эл аралык жана ата 
мекендик илимий журналдарда, ошондой эле конференциянын материалдарынын 
жыйнактарында жигердүү жарыялоодо. Акыркы жылдары Александр фон Гумбольдт 
программасынын жана DAAD программасынын колдоосу менен маданияттар аралык 
коммуникация жаатында бир нече олуттуу илимий долбоорлор ишке ашырылды, бул 
мугалимдердин кесиптик деңгээлин жогорулатууга жана эл аралык илимий 
байланыштарды түзүүгө мүмкүндүк берди. 

Институт ошондой эле студенттердин илимий иштерге кызыгуусун арттырып, аларга 
илимий долбоорлорго катышууга жана студенттердин эмгектеринде эмгектерин 
жарыялоого мүмкүнчүлүк берет. 

Илимий ишмердиктин статистикасы 

Чет тилдер институтунун окутуучуларынын илимий басылмаларын талдоо акыркы 
жылдардагы активдүүлүктүн тынымсыз жогорулагандыгын көрсөтүп турат. Төмөндө 
мугалимдер тарабынан жарыяланган макалалардын саны боюнча маалыматтар 
келтирилген: 

  
Бул өсүш институттун илимий иштеринин маанилүүлүгүн жана динамикасын, илимди 
өнүктүрүүгө кошкон салымын көрсөтүп турат. 


